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S e a d u s. 

I. Raja-Starostitele. 

^ )gga Krono-mõisa wallas peawad koggokonnad, seddamöda kuida walla surus 
tarwitab, rajasiarostid wallitsema, nenda, et kui kirriko-ja Krono-mõisal wiis 
atra olleks, üks ; kui peäle sedda, künni kümme atra, siis kaks, ja kui weel 
ennam, siis seddasamma arwu möda ka rohkem siarostid peab ollema. • 

2 . 
Needsinnatsed rajasiarostid, kedda koggokond kõigeausama, õiglasema ja 

mõistlikuma perremeeste, (rentnikule) hulgast wallitseb, lasseb temma mõisa-
wallitsuse läbbi Krciskomsaruse ckohtu sata, et se neid ammeti peäle seädab ja kinnitab. 

3 . 
Mõisad, kelle maad omma surust ja laiuse pärrast ennam kui üht rajasia-

rostit tarwitawad, seal nimmetab ja näitab koggokonna-kohhus igga starostile 
arranis, kus, ja kui paljo maad temma rajakönnaks, ja temma jarrelewatamise 
holeks peab ollema. 

A 
Rajasiarostikohhus on, omma rajakondades allati jarrele-wadata ja kulata: 

a) kas naburi walla rahwas ülle Krono-mõisa ehk temma tallopoja maite raja 
ajanud ja sissetungind; 

b ) kas pöllo-, metsa-, heina-ehk karjamaid, mis Krono-mõisa ja temma 
walla pärralt on, neist/ kelle kaes nemmad prugitawaks seiswad, wõera 
rahwale ehk muile numa peäle ehk ka prukida antud; ehk pandiks pantud, 
arrawahhetud, ehk ärramüidudki olleksid. 

c) Kas ristkiwwa ehk kuppatsid Krono maite kahjuks assemelt ligutud, ehk 
hopis arrahäwwitud. 

d) Kas weskit ehk tamme, olgo ommas ehk töises liggistiko wallas, ehk muud 
middagi olleks, mis Krono.mõisale ehk temma walla maitele kahju teeb, ja 
parrajat kassu neist kelab samast. 

o) Kas naburi walla rahwas ehk muud innimesed kõrtsipiddamise-, weskk-> 
kallapüüdmise, ehk muid õigusid kiusand ennese pole kiskuda; olgo, et seaduse 
wasto keeldud wisiga jogimüimist olleks katsund; weskit ehhitand, ehk ennese 
lubbastloggedesse ja järwedesse, mis Krono-mõisa rajades on, tõkkid teinud, 
ehk saäskasid sissepannud, ehk mu nõudega kallapüidmist prukind ehk weel 
prugiwad. 



5. 
Kui üks koggokonna innimene rajasiarostile teadaandnud, ehk kui ta issi 

tõise ütlemata sedda teadasanud, et üht ehk töist Krono-mõisa õiguste kahjuks 
olleks katsutud tehha: sus peab seddamaid sinna minnema, kus sedda teab ollewad 
ja sündiwad, et omma silmaga nähha, ja mis ta seal leidnui, ennese kostmise 
pärrast laskma protokolli panna. ' 

6. 
Mitte ükspäinis Krono walla innimesed, kes üht ja seddasamma kog« 

gokondaon, waid iggaüks Krono tallopoeg peab rajasiarostile teädust andma, 
kuita temma jarrelewatamist rajak^nnas Krono õigusid näeks kiusatawad, neile 
kahju tehtawad ehk neid wahhendatawad, et sedda wibimata mõisa-wallitsusele 
ja koggokonna kohtule saaks teadaanda. 

7. 
' I g g a aasta Mai kuu essimeste! päwil peawad rajasiarostid, ühhekous 

koggokonna - kohto >ja mõisa-wallitsusega, kõik Krono-mõisa ja temma walla 
rahwa maad, mis töiste walla maitega rajastiku on, ärrakaima ja üllewatama, 
et silmanähtawalt teada, kas rajad aastapawil pudutamata jänud. 

8. 
Rajasiarostid kostwad sellepärrast, kui nende holetusest wähhematki kahju 

Kronole tulleks, ja heidab neid Kreiskomsaruse-kohhus, kui holimatad olnud, 
ommeti peälr äu« , *«*$ fui ncmnjaO mele ja nõuga lasknud lahju tehha; siis 
neid nuhheldakse ihho polest, ja jäwad omma warrast ilma, mis kahjo tassu-
miseks nende käest saab risutud. 

II. Koggokonna-kõhtudele. 
l . 

Koggokonna-kohhus lasseb rajasiarostid wallitseda, kuida sedda üllemal, 
essimese tükki essimeses ja töises numris õppetud; ja kui ta neid arwab kõlbawad; i 
siis lasseb neid mõisa-wallitsuse läbbi, Kreiskomsaruse»kohto polest ammeti peäle 
ftätja ja kinnitada. 

Koggokonna-kohhus peab terraseste sille ülle walwama, et starostid 
tossiselt ja truiste omma ammeti kutsumist möda nenda tewad, kuida nende koh
hus on; j a , kui holetust nende polest peaks märkama, mõisa»wallitsusele, 
tähhendama, et neid arraheita: ning kui ammeti peält on lahtimõistetud, neil) 
seddamöda karristama, kuida neil süid olnud. 
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3 . 

Kui rajastarostitele ammet katteantakfe, siis peab koggokl>nna-kohhus sedda 
kül kõwwaste neile kinnitama, mis nende seäduse järrele neile kohhuseks peälepan-
tud; agga ka ühtaego koggokonna wöörmöndrite läbbi, kõige koggokonna rahwale 
sedda tähhendama ja kulutama, mis rajasiarostite seäduse Fuendamas numris 
kinnitud. 

4. 
Kui rajasiarostid teadaandwad, et ühhes ehk töises kohhas Krono-mõisa, 

ehk temma walla rahwa maid olleks pudutud, ehk mõisa õigusid kiusatud: siis 
peab koggokonna-kohhus sedda protokolli pannema, ja mõisa-wallitsusele sennest 
teadust andma; ning, et, ja mil ta sedda teinud, omma protokolli kirjutama. 

5. 
; Kui koggokonna-kohhus kõrwalt juhtukskuulma, etKrono- mõisa rajades, 

Krono kahjuks warust olleks tehtud, siis nimmetab sedda rajastarostitcle, ja 
kassib watama minna; ehk kui tarwis, lähheb ka issigi omma silmaga ütlewata-
ma, ja annab sennest, mis ta teada ja nähha sanud, mõisa'wallitsusele teädust. 

6. 
Igga aasta Mai kuu essimesel päwil peab koggokonna-kohhus, ehk 

ommetige wahhemalt kaks temma kohtomehhist, rajasiorostite ja mõisa-wallit-
susega, kõik Krono-mõisaga temma walla rahwa rajad ärrakäima, et silmaga 
wadata ja nähha, kas rajad aastapawil pudutamata jänud. Mis ta nähha ja. 
teadasanud, peabta omma protokolli pannema. 

7. 
Kui koggokonna-kohhus ühhe ehk tõise innimese, ehk rajasiarostite käest 

teada peaks sama, et perremehhea (rentnikud) ehk muud koggokonna innimesed, 
põldu, heina-ehk metsamaid, ehk muud seddasarnast, wõera rahwale numa 
peäle olleks andnud, ärrawahhetand, pandiks pannud, kellelegi jagganud, ehk 
pealegi arramünud: siis peab ta sedda jalla peält mõisa-wallitsusele teadaandma; 
kõhhaste kõik asjad jätte ommu wanna ja õige kõrra peäle ajama, ja ülleastjate 
karristust seäduse järrele nõudma. 

8. 
Et sedda kül kindlaste uskuda ja sille peäle lodata, et kõik Krono-mõisa 

rentnikud, nende opmannid ja junkrud, kelle kätte sesuggused mõisad ussutud, ning 
neid wallitsewad, köikipiddi, kuida kohhus on, Krono kassu tõssiselt sawad 
nõudma ja tähhelepannema: siis ommetige, kui lotuse wasto sedda peaks juhtuma, 
et mõisa-wallitsus sedda põlleks tahtnud külapa, kas Krono-mõisa rajasid omma 
õigusesse, ja temma õigusid kiusamata olleks jätud; ehk, kui ta rajasiarostite 
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kaebamist põlleks tahtnud kuulda wStta; ehk, kui temma weel peälegi kahju, mis 
Krono ommadusele tehtud, püaks warjata ehk wabbandada: siis peab koggo-
konna-kohhus ftdda Kreiskomsarusele nimmetama, kui ta aastail mõisat käib 
üllewatamas. 

9. 
Koggokönna - kohhus kostab ja wastab silleparrast, et stsinnane kasso-

seädus taieste saab petud, ning ka kõige kahjo parrast, mis temma holetust labbi 
Kronole faaks tullema. 

III. Moisa^wallitfustele. 
l. 

Et Krono - mõisa rentnikule ja sellele, kes üllemalt lubba sanud, mõisat 
lemma kaest rendi peale wötta, ehk stdda wallitseda/ kohhustks pealepannakse, 
selle eest hoolt kanda, et temma rendi ehk wallitsemise ajal mõisale, mis temma 
kätte ussutud, ei wGhematki kahju saaks tehtama, ning ka sclleparrast rajasta» 
rostid temmale abbiks seatud, ja koggokönna-kõhtudele sclleparrast seddasinnast 
seadust tehtud: siis kostab ka mõisa-wallitsus sclleparrast, kui ial Krono-mõisa 
rajades Krono ommadufe kahjuks, wärust saaks sallitama ja tehtama. 

2. 
On siis mõisa - wallitsuse kohhus, sclle peale wadata, et need, kedda 

koggokond rajastarostiks wallitseb, õiglased ja ustawad mchhed on; ning, et 
agga fesugg usid Kreiskomsaruse - kohtu sadab, et neid ammeti peale seafa ja 
kinnitada. 

3. 
Mõisa-wallitsus peab sille ülle walwama, et rajasiarostid ja koggokönna, 

kohhus taieste sedda tcwad, mis seadus neid kässib tehha. 
4. 

Kui stdda juhtuks, et rajasiarostid ommas ammetis holetumad olleksid; 
siis heidab mõisa-wallitsus neid arra, ja annab neid, kui nuhheldawaid.füid» 
laisi, koggokönna kohto alla. Agga kui koggokönna-kohhus sest polest holeto 
õlleks olnud, ehk issigi süid teinud, egga mõisa-wallitsuse nomimisest mitte põlleks 
tahtnud holida: siis peab mõisa-wallitsus stdda Kreiskomsarusele teadaandma. 

* 5 . 
Et mõisa-wallitsus selle rentkontrahti jarrele, mis ta Krono.mõisa peäle 

teinud, Krono«moisa õigusid peab kaitsma ja nende wähhenemist keetma; siis 
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t̂eab temma ka rajastarostite ja koggokonna.kohtoga ühhenVulistlt selle ülle wal-

wama, ct mõisa ja tallo maite rajad ligutamata seisawad. 

6. 
Sepärrast peab mõisa-wallitsus igga aasta essimestel M a i kuu päwil, 

rajastarostite ja koggokönna-kohtoga, mõisa ja walla maite raja üllewatama käima, 
et tõeste teada, et nemmad aastapawil pudutamata seisnud. 

7. 
Kui nenda rajasid ja nende maid käidud katsumas ja üllewatamaa siis 

peab mõisa-wallitsus kõhhaste sille järrele, kirja teggema, mis kahhele korrale 
tulleb kirjutada, ja kuhhu rajastarostid ja koggokonna - kohhus omma nimmed 
allapannewad, et sellega teadust anda, kas ehk! ülle raja sisseaetud, ehk mu 
wisiga Krono-mõisa õigustele mõisade polest, mis rajasliko on, ehk ka töistest 
innimestest liga olleks tehtud, ehk neid wahhendud. 

8. 
Seddasinnast, siinsammas nimmetud, ja kahhele korrale kirjutud teadus-

kirja peab mõisa-wallitsus igga aasta Kreiskomsaruse katte andma, kui temma 
Krono-'Mõisaid, mis kemma kohtokonda on, käib üllewatamaa 

9. 
Kui nisuggused asjad juhtuksid, mis wibimist ei salli; siis ei ota mõisa-

wallitsus mitte Kreiskomsaruse tullemist, waid sadab temmale kohhe sõnnumid. 

io. 
Kui sedda, mis stssinnatses seaduses kinnitud ja kästud, mitte põlleks 

petud ehk tehtud, ja sellepärrast Kronole kahju tulnud; siis kostab Krono-mõisa 
rentnik, ehk se, kes sedda temma käest rendi peäle sanud, ehk sedda wallitseb, 
kõige omma warraga sellepärrast; agga Inimmelt M e summaga, mis ta kautsio^ 
niks pannud, kui se ette peaks löma. 

IV. Kreiskomsarusele. 
i. 

Kreiskomsaruse-kohhus on, et iggal aastal 20""™" Ma i firn päwast 
45"ma I u l i kuu päwani, kõik Krono-mõisaid ja Krono-kirriko-mõisaid pcab ülle 
watamas käima. 
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2. 

Kui Kreiskomsarus Krono-mõisa tulleb, mis temma kohtokonda on, siis 
küssid mõisa-wallitsuse kaest sedda kirja, mis kahhele korrale kirjutud, ja mõisa-
wallitsuse seaduses 7m* numris nimmetud; kulab kohtomeeste ja rajasiarostite 
kaest, ja nõuab teadasada, kas ehkwahhest middagi olleks jänud kirja pannemata, 
mis ehk rajade ehk mu Krono õiguste pärrast, nimmetamist olleks tahtnud. 

3. 
Kui liga olleks tehtud, siis peab Kreiskomsarius issi omma silmaga sedda 

üllewatama, et selgeste teaks, mis, ja kuida luggu on. 

4 . 
Nimitto kord, kui Kreiskomsarius nenda Krono - mõisaid üllewatama 

käib, on ta järrclekulamas, kas, ja kuida mõisa-wallitsus, koggokonna'kohhus 
ja rajastarostid sedda tähhelepannud ja sedda ^teinud, mis sillesinnatse seäduse 
järrele, nende kohhus on tehha. 

5. 
Kõik needsinnatsed asjad panneb Kreiskomsarius protokolli. 

6. 
Protokolli, mis Kreiskomsarus teinud, ja üht neist kahhele korrale kirju

tud kirjadest, kus kohtomeeste ja rajasiarostite nimmed al, ja mis ta möisa.wallit-
suse käest sanud, sadab temma siis, kül ta kõik Krono - mõisad ärrakäinud, 
Kantsli-kohtusse minnema, ja peab kirri iljamaste lmW Augusti kuu päwal seäl 
ollema. 

7. 
Kui aastapäwil nähtawad kahju Krono, mõisa rajades'Krono ommaduse 

ja temma mõisa õiguste wähhendamise olleks tehtud: siis peab Kreiskomsarius 
sedda igga aasta, Augusti kuu i^ftt päwal, Lihwlandi-maa Kammeralhowile 
jonekirjaga, kelle wisi mood näitab, mis siin kõrwas on, issiärraniste teadsandma, 
et se kahju teaks keelda: agga kui Kreiskomsar üllewatamift korral, kõik asjad 
omma õiguse kõrra peäl leidnud; siis annab sedda aastalt imW Augusti kuu päwal, 
ülleültse sõnnaga Kammeralhowile teada. 

8. 
Km Kreiskomsarius sedda leiaks, et mõisawallitsus, koggokönna-kohhus 

ja rajastarostid mitte ;ienda kuida sillcsinnatse seäduse järrele, nende kohhus on 
tehha, Krono-mõisa ommadust ja temma .õigusid olleks tähhelepannud, waid, 
et nende holetuse pärrast kahju olleks sündinud: siis peab ta, üllemal nimmetud 
aasta päwal, sedda Lihwlandi -maa Kammeralhowile ka teadaandma. 
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9. 

Waidlemised, kui rajad kahtlased^ ehk muud Krono-mõisa asjad siggased 
on, mis jo ükskord teadaantud, neid ei õlle tarwis igga aasta, ei mõisa-wallit-
sust polest Kreiskomsarustle, egga Kreiskomsaruse polcst ei Kantsli-kohtu egga 
Kameralhjwi ueste kirjutada, sillepänast mitte, et jo esstmese teadaandmise peäle, 
Kammeralhowi polest nõutud tehha, mis stlleparrast tarwis lähheb; ning, et 
köit sesuggused asjad Kammeralhowi protokollist temmal teadawad on. 

10. 

Kreiskomsarius kostab sillepänast, kui temma ammeti polest temmast 
suid peaks leitama, ning kostab temma siis ka sillegiparrast, kui sest Kronole 
kahju saaks tullema, et ta holeto olnud stddasinnast seadust piddamas ja tahhele-
pannemas. 

Rias Lossi peal 2 ^ Aprili kuu päwal 1825 aastal. 

v. Tube, 
Wiitse-Kubberneer. 

v. Iürgensonn, 
Kammeralhowi Assesser. 

L. Rathlef, 
Kohtalaua Wallitseja. 
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Ionekirja mood. 
r ,» JU 11 > J J J j t - » . 

Krono-mõisa 
nimmi. 

Liga, mis Krono-mõisa raja 
ehk mu õigustele tehtud. 

Perrismöisa ehk 
innimese nimmi/ 
kes sedda liga 

teinud. 

Aeg, m l sedda 
liga tehtud. 

* 

N e kinnituseks. 
L. Ra th le f , 

Kohtalaua Wallitseja. 
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